
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2009 00023/093
Servizio Centrale Funzioni Istituzionali    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     1 

approvata il 8 gennaio 2009 
 
DETERMINAZIONE:  C.10 - SERVIZI DI ORDINARIA MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO DELLA CIRCOSCRIZIONE 10 - ANNI 2009 E 2010  APPROVAZIONE. 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA (LIMITATO AL 77%) MEDIANTE APPALTO 
PUBBLICO CON LA PROCEDURA APERTA. IMPORTO A BASE DI GARA PER 
COMPLESSIVI EURO 391.036,00  IVA INCLUSA.  
 

Premesso che la deliberazione della Giunta Comunale del 16 marzo 2004, esecutiva dal 3 
aprile 2004 (mecc. 200401771/094), ha decentrato la manutenzione ordinaria del verde pubblico 
orizzontale trasferendo alcune competenze in capo alle Circoscrizioni a partire dal 1° aprile 2004. 

Considerato che, per la gestione delle aree verdi delle Circoscrizione, al fine di garantirne una 
sicura e confortevole fruizione da parte degli utenti, è necessario provvedere all'affidamento dei 
servizi di ordinaria manutenzione occorrenti per il prossimo biennio 2009-2010. 

Le prestazioni comprese nel presente appalto sono relative ai servizi occorrenti per l’ordinaria 
manutenzione di giardini – parchi – spartitraffici - banchine verdi - aree cani (compreso le 
disinfestazioni) - campi gioco bimbi (esclusi gli attrezzi gioco) -  strutture sportive libere presenti 
negli spazi verdi cittadini, compresi gli arredi fissi e mobili di pertinenza delle suddette aree - 
aree verdi di uso scolastico. 

Lo stanziamento viene dettagliato nel prospetto seguente: 
Importo 

complessivo 
base di 

gara annuo 

Importo 
complessivo 
base di gara 

biennio 

Tot. 
biennio 

2009/2010 
limitato al 

77% 

Imponibile 
annuale 

limitato al 
77% 

Iva 20% Importo 
annuale 

limitato al 
77%   

Restante 
importo 
annuale 
23% da 

impegnare 

195.518,00 391.036,00 301.097,72 120.439,09 30.109,77 150.548,86 44.969,14 
 

Con la presente determinazione si approva l'importo complessivo dell'appalto.  
L'affidamento del servizio sarà aggiudicato, a seguito di appalto pubblico mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 3 comma 37 e art. 55 comma 5 del D.Lgs. 163/2006, con aggiudicazione 
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 commi 1 e 2 lettera a) alla ditta che 
avrà offerto la variazione percentuale in ribasso più vantaggiosa per la Civica Amministrazione 
sull’importo a base di gara, quale risulterà dal confronto simultaneo di tutte le offerte presentate.  

Detto sconto sarà valido su tutti i prezzi dell’Elenco Prezzi  di riferimento per Opere e Lavori 



2009 00023/093 2 
 
 
Pubblici della Regione Piemonte Edizione dicembre 2007 adottato dalla Città di Torino con 
deliberazione della Giunta Comunale del 13 maggio 2008, mecc. 200802566/029, oltre a quelli 
riportati nell'allegato Elenco Prezzi Aggiuntivo.  

I requisiti di ordine tecnico-amministrativo per l'ammissione alla gara sono descritti all'art. 3 
del Capitolato Speciale d'Appalto che si intende qui integralmente richiamato. 

Le ditte concorrenti insieme all'istanza, dovranno presentare quanto descritto dettagliatamente 
nel Capitolato Speciale d'Appalto e nel relativo Bando di Gara.  

La gara sarà valida anche nel caso di una sola offerta ammissibile. 
Tutto ciò premesso,     

 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
     

 
DETERMINA 

 
1. Di autorizzare l'indizione della procedura aperta, ai sensi degli artt. 3 comma 37 e 55 

comma 5 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, per la conduzione del servizio in oggetto, 
con l’osservanza delle condizioni indicate nel Capitolato Speciale (all. 1 con allegati 
DUVRI  e cronoprogramma sfalci), nelle Prescrizioni Tecniche (all. 2) e nell'Elenco 
Prezzi Aggiuntivo (all. 3) che fanno parte integrante del presente provvedimento, per una 
spesa presunta complessiva di Euro 391.036,00 - IVA 20% inclusa, per il biennio 2009-
2010, con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento; 

2. Di impegnare la spesa limitatamente ad Euro 150.548,86 comprensiva di IVA, con 
imputazione all’intervento del Bilancio 2009 corrispondente al codice intervento 1090603 
del Bilancio 2008 “Prestazione di Servizi”, (Capitolo 75900, art. 3) e limitatamente ad 
Euro 150.548,86 comprensivi di IVA al 20% all’intervento del Bilancio 2010 
corrispondente al codice intervento 1090603 del Bilancio 2008 “Prestazione di Servizi”, 
(Capitolo 75900, art. 3), con riserva di adottare eventuale successiva determinazione di 
impegno per la restante spesa;  

3. Di affidare alla ditta  vincitrice il servizio in oggetto; 
4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Contratti e Appalti affinché 



2009 00023/093 3 
 
 

provveda alla pubblicazione del bando di gara e ai successivi adempimenti. 
 

    
 
Torino, 8 gennaio 2009                             IL DIRETTORE 

dott. Gianni BOTTARO 
 

      
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

      
 

      


